
VČELIČKY 1. TŘÍDA 

A máme tady duben… 

V měsíci dubnu náš skřítek Vítek zkoumal tělo. Čekalo ho ale i mnoho 
dalších aktivit, tak doufáme, že se mu u nás opět líbilo. 

Po obědě pokračujeme v aktivitách, při kterých si 
máme hlavně odpočinout, ale i pobavit se. Hodně 
si povídáme v  komunitním kruhu, abychom si 
rozšířili slovní zásobu a stali se z  nás dobří 
kamarádi a správná parta. Vůbec nám nechybí 
a n i m o b i l y, t a b l e t y a n i t e l e v i z e . P ř i 
odpočinkových činnostech si také hodně čteme. 
Začali jsme s  novou knihou Nejkrásnější bajky, 
kde vystupují zvířátka, která mají lidské vlastnosti. Na konci je vždy 
nějaké poučení, o kterém si povídáme. Rádi hrajeme společné hry 
v  kruhu: Podávaná, Na co myslím, Štronzo, Na levharta, Zrcadlo, 

Restauraci, Mlsnou kozu, Tichou poštu….Rádi 
si hrajeme také podle svého zájmu. Rádi 
kreslíme, vybarvujeme, stavíme oblíbené Lego 
a Duplo. Hrajeme si s kostkami, kdy si stavíme 
d o m e č k y , k d e 
odpoč íváme. Kluci 
mají v  oblibě stále 
p a r k o v a c í dům a 
vláčky. 

1

DRUŽÍNEK 
Školní družina při ZŠ a MŠ Kladno, Velvarská 1206

DUBEN 2022



Na začátku měsíce jsme ještě dokončovali naši 
pohádkovou postavu Šmoulinku, která zdobí 
chodbu ve škole.  

Oslavili jsme také příchod jara a vyhnali zimu 
pryč při naší společné akci Vynášení Morany. 
Pozvali jsme rodiče do průvodu, kde jsme říkali 
básničky a zpívali 
písničky. Na zahradě 
jsme ozdobili živou 
v ě t v i čk u „ L í t o “ , 
zahráli hry, které 

pro nás připravily velké děti,   opekli si 
d o b r o t y n a  
o h ý n k u 
s p o l u 
s rodiči. 

V dubnu nás také čekaly Velikonoce. 
Dostali jsme dobrovolný úkol poslat fotografii své výzdoby,  nebo jak 

pomáháme s  pečením beránka, mazance, 
pleteme pomlázku, pečeme nádivku….V družině 
jsme si také vytvořili pomocí temper a 
muchlaného krepáku vajíčko a také jsme 
vajíčko museli dokreslit. Vznikla tak společná 
práce, která tvořila výzdobu hlavní budovy. 

P ř i v ý t v a r n ý c h 
činnostech jsme si 
v y t v o ř i l i j a r n í 
výzdobu z wc roliček.  

2



Dále jsme si vyzkoušeli výtvarnou činnost 
s pěnou na holení. Míchali jsme barvy a dělali 
otisky. Zjistili jsme, že využít se dá opravdu 
všechno.   

Dále jsme si vytvořili velikonoční dekoraci, 
kterou jsme si 
odnesl i domů . 
V y u ž i l i j s m e 
s k o ř á p k u o d 
vejce, dřevěné 
kolečko, květinu 
a obilí.  

 

Dále jsme si vytvořili velikonoční slepičky, 
které jsme si také odnesli na výzdobu.  

Nakonec si některé děti, které chtěly, vyrobily 
Travňáka, o kterého se 
musely postarat. Místo 
vlasů mu měla vyrašit 
t r á v a . T o 
t e d y 
vyžadovalo 
pravidelnou 
zálivku.  

3



Poslední den jsme ochutnali velikonoční 
perníčky od paní vychovatelky a odnesli 
jsme si recept, protože 
nám moc chutnaly.  

P o n á v r a t u 
z  v e l i k o n o č n í c h 
prázdnin nás čekala 
další výzva z  projektu 

„Hrdá škola.“ Každý den jsme plnili nějaký úkol: 
třídění odpadů, Den bez aut, vysadit rostlinku, 
umýt se pod sprchou do 2minut, Den 

vody…. Pracoval i 
j s m e t a k é v e 
skupinkách. Skládali 
čistou a špinavou 
planetu, přiřazovali 
obrázky k nádobám.  

 

Na Den Země jsme od vedení školy dostali vyvýšený záhon, do kterého 
jsme vysázeli 
rostliny, ale i 
bylinky. Moc 
děkujeme. 
Vypleli jsme 

4



naše záhonky a vše důkladně zalili. Ze starých 
záhonků máme ještě jeden vyvýšený záhon, do 
kterého jsme zasadili saláty, o které se budeme 
starat, abychom je poté mohli ochutnat. Ještě je 
musíme natřít, aby to hezky vypadalo a záhonky 
byly chráněné.  

Nezapomněli jsme také na každodenní pobyt venku. Nejvíce času jsme 
trávili na naší zahradě. Nejstarším dětem onemocněla paní 
vychovatelka, a tak jsme na ně museli čekat, než k nám dorazí. I tak 

jsme si venkovní zábavu užili. Nejvíc hrajeme 
Rychlou vybijenou a kluci 
fotbal. Zahrajeme si ale i 
společné hry: Z vody do vody, 
Honzo vstávej, Molekuly, 
polévka se vaří, Na kočku a 
m y š , K r v a v é k o l e n o , 
podbíháme švihadlo, hrajeme 
Pikolu…. Konečně jsme se 
dočkali i trampolíny, tak skáčeme, jako o život. 

Hodně z nás si hraje na písku. Někdy se nám 
povedou krásné stavby. Hrajeme si i 
s venkovním náčiním, které si sami zvolíme. 
Venku jsme až do konce družiny a je nám tu 
moc hezky. Pletli jsme také 
věnečky a moc nás to bavilo.  

O lidském těle jsme se bavili 
průběžně po celý měsíc. Jak má 
vypadat jídelníček, kolik denně jídel máme sníst, 
poznávali jsme bylinky pro naše zdraví. Nejvíc aktivit 
nás ale čekalo v  posledním týdnu. Poznávali jsme 

5



orgány, skládali lidské tělo, obkreslovali postavu na balicí papír a 
vystřihovali zdravé a nezdravé potraviny, skládali postavu v pohybu 
z Pet víček. Zhotovili jsme pomazánku, která je vhodná na svačiny, 

skládali kostru….  

 

V závěru měsíce jsme uspořádali „Čarodějnický 
piknik.“ Poprosili jsme rodiče 
o občerstvení na odpoledne. 
Tancovali jsme při hudbě, 

hráli hry, a protože nám přálo počasí, tak jsme si 
celé odpoledne moc užili. Naučili jsme se 
čarodě jn ickou básničku a hledal i s lova 
čarodějnického kvízu. Všechny dobroty, které 
nám rodiče přinesli, nám moc chutnaly. Všem 
rodičům moc děkujeme.  

Za Včeličky Jitka Zachová 

6



ŽELVIČKY 2., 3. TŘÍDA 

Zdravý duben 

V dubnu nás provedl skřítek Vítek lidským tělem. Povídali jsme si o 
tom, jak lidské tělo funguje, jaké máme orgány a co je pro naše tělo 
zdravé a co není. 

Zkusili jsme si sestavit svůj zdravý oběd a 
nakreslit ho. Také jsme tvořili plakáty se 

zdravým a 
nezdravým 
jídlem, kde 
jsme využili 
s t a r é 
r e k l a m n í 
letáky.  

Povídali jsme si také o různých nemocech a 
možnostech jak se jim vyhnout. Připomněli 
jsme si, co má obsahovat lékárnička a 
důležitá telefonní čísla IZS.  

Mnoho času jsme strávili poznáváním orgánové soustavy člověka. 
Naučili jsme se k čemu, jaký orgán 
slouží a k  upevnění získaných 
znalostí jsme si zahráli hru Já 
mám, kdo má?.  

7



V  rámci pracovních činností jsme si vytvořili 
pomocí vatových tyčinek 
rentgen ruky. Také jsme si 
udělali zdravou pažitkovou 
pomazánku, na které si 
všichni moc pochutnali. 

Tento měsíc jsme se ale nevěnovali jen lidskému tělu, protože jsme se 
připravovali na Velikonoce. Tvořili jsme 
velikonoční vajíčko se zajíčkem pomocí 
bublinkové fólie, pracovali jsme se 
sádrovým obvazem a vyrobili jsme 
skořápku jako květináč. Zasadili jsme 

řeř ichu, která nám krásně 
vyrostla, a výrobek jsme ještě 
doplnili o zápich v podobě zajíčka.  

Tvoření se sádrou nás moc bavilo, 
protože jsme se u toho pořádně 
zamazali :-).  

8



Dále jsme si vybarvili velikonoční maxi 
kuřátko, které si každý mohl odnést 
domů.  

Ještě před velikonočními prázdninami 
jsme si zahráli bojovku. Jejím tématem 
byly samozřejmě Velikonoce a tradice 
spojené s  nimi. Děti musely vyluštit 

šifru, a pokud 
se jim to podařilo, tak získali malou odměnu. 
A povedlo se to úplně všem :-). 

V  rámci odpoč inkových 
činností stále vede Lego 
Duplo. Jelikož máme ve 
d r u ž i n ě , p ř e d e v š í m u 
chlapců, Titanic mánii, tak 
vám asi nemusím říkat jaká 
je nejčastější stavba. Hodně využíváme molitanky, ze kterých stavíme 

různé bunkry. Mezi námětovými 
hrami je nejčastější stáj a pokladna.  

9



Za naši Jarní vílu v Centralu Kladno jsme dostali poukázku, za kterou 
jsme nakoupili výtvarné potřeby a také nějaké 
v e n k o v n í n á č i n í . 
Nejoblíbenějším kouskem se 
s t a l a p o s t ř e h o v á h r a 
Krokodýl.  

Dále pokračujeme v nácviku 
p á s m a n a z á v ě r e čn o u 
besídku, na kterou se moc těšíme, až vám 

předvedeme co umíme.  

A samozřejmě nesmím zapomenout snad naši nejoblíbenější činnost, 
která u nás vede již několik měsíců a tou je tanec. Tančí 
téměř všichni a rádi. 
N a š e n e j o b l í b e n ě j š í 
skladbou je Bella Ciao, 
Titanic a Rasputin.  

Jelikož nám počasí přálo, 
tak jsme trávili spoustu 

času venku. Konečně jsme se dočkali a 
pampelišek a upletli jsme si krásné věnečky. U 
chlapců je samozřejmě nejoblíbenější fotbal. A 

konečně jsme se také 
d o č k a l i n a š í 
trampolíny, na kterou 
jsme se těšili celou 
zimu. 

10



V dubnu jsme měli hned dvě velké akce společně s celou družinou.  

Na začátku dubna jsme se rozloučili se zimou společnou akcí 
V Y N ÁŠE N Í M O R A N Y. 
Prošli jsme Švermovem, a 
p o t é n á s n a z a h r a dě 
d r už i ny če k a l a růz n á 
stanoviště, která si pro nás 
připravily nejstarší děti. Na 
závěr akce jsme si upekli 
buřtíky.  

D r u h o u a k c í b y l  
ČARODĚJNICKÝ PIKNIK. Sešli jsme se 
ve dr už inkách v  čarodě jnických 
převlecích a řádění mohlo začít. Bylo to 
odpoledne plné tance, společných her a 

jídla. Jídla se nám 
sešlo opravdu mnoho. 
Šikovní rodiče nám 
poslali samé dobrůtky, 
na kterých jsme si moc pochutnali. Celé odpoledne 
bylo velmi vydařené a my na konci akce měli úplně 
plná bříška. Co víc si přát.  

Naše želvička Adélka nadále zaž ívá různá 
dobrodružství u dětí a já jsem velmi ráda, jak zodpovědně se o ni 
všichni starají a píší její deníček. Každý týden je o ni velká mela :-) a 
to je pak radosti, když ji někdo dostane na týden domů.  

Na naší škole v dubnu proběhl i 
ekotýden. Povídali jsme si o 
spotřebě vody, zkoušeli jsme 
vymyslet přístroj, který propojí 
umyvadlo s wc, počítali jsme kolik 
vody denně spotřebujeme. 

11



V příštím měsíci se podíváme do celého světa, protože skřítek Vítek se 
stane cestovatelem. Také nás čeká jedna velká společná akce a tou je 
společné spaní v  naší družině. Veškeré informace budou na webu 
družiny a ještě budu posílat lístečky. 

Na webu družiny také každý měsíc přidáváme fotografie, určitě se 
podívejte do naší fotogalerie, protože do časopisu samozřejmě 
nedáváme všechny :-).  

Za Želvičky Mgr. Adéla Urminská 

12



SOVIČKY 4., 5. TŘÍDA 

Ve zdravém těle, zdravý duch 

Tento měsíc jsme si se skřítkem Vítkem povídali o lidském těle. Celý 
měsíc nás provázelo povídání o tom, jak naše tělo funguje, co je pro něj 
dobré a co špatné a další zajímavé povídání. 

Když se sejdeme po vyučování v  naší družině, tak si sedneme do 
komunitního kruhu a povídáme si. Po víkendu si vyprávíme své 
zážitky a v  týdnu si říkáme, co nás celý den čeká, nebo si jen tak 
povídáme. Navzájem se posloucháme a neskáčeme si do řeči. Učíme se 
ohleduplnosti k druhému, a také tomu, že každý může říct svůj názor 
a nemusí se stydět. V  naší družině jsme dobrá parta a skvělí 
kamarádi. Nikdo se nikomu neposmívá a jsme vůči sobě tolerantní. 

Po vyučování máme rádi, když si můžeme hrát dle své vlastní 
fantazie, nebo jen tak relaxovat. K relaxování a odpočinku využíváme 
polštářky, nebo náš relaxační koutek. Také nás moc baví hry 
s papírem a tužkou, kde můžeme trošku namáhat naše hlavičky � 
Nejraději, hrajeme MĚSTO – JMÉNO, nebo ŠIBENICI. Šibenici také 
hrajeme venku na betonovém hřišti. Moc nás baví i slovní hry jako 
SLOVNÍ FOTBAL, vymýšlení vlastních hádanek, nebo hádání 
pohádkových nebo slavných osobností. 

K venkovním aktivitám a hrám jsme tento měsíc využívali zahradu 
naší družiny, kde jsme hráli míčové hry, stavěli jsme stavby z písku, 
povídali si v domečku, kreslili jsme si v pergole a skvěle jsme se bavili. 
Opět jsme zašli na dětské hřiště, kde nás stále nejvíc baví houpačky a 
pavučina. Zavítali jsme také do lesa, kde jsme pozorovali krásy jarní 
přírody a stavěli jsme si stavby z přírodnin. 

Jedno z krásných akcí, které jsme tento měsíc prožili, bylo vynášení 
Morany. Všechna oddělení se sešla na zahradě školní družiny, kde 
jsme ozdobili živou větvičku pentlemi a ta nám krásně ozdobila 
zahradu. První a druhé oddělení se vydalo na průvod Švermovem a 

13



naše oddělení zůstalo na zahradě a začali jsme připravovat soutěže 
pro mladší děti. Každý měl své stanoviště, a svůj úkol. Házelo se na 
plechovky, skákalo se do dálky, kopalo se na bránu, házelo se kroužky, 
chodilo se na chůdách atd. Na konci akce jsme si opekli buřty. Den se 
nám moc vydařil. 

Paní vychovatelka onemocněla, a tak jsme byli spojeni s  ostatními 
oddě leními. Společně jsme prož i l i i dalš í krásnou akci 
ČARODĚJNICKÝ PIKNIK. Na zahradě jsme si zatančili, zahráli si 
spoustu her a ochutnali skvělé občerstvení. Moc jsme si to užili. 

Tento měsíc jsme si společně opět užili. Už se těšíme na další společně 
strávené chvíle a krásné akce, které nás čekají. 

  

  

                                                 Za Sovičky Žaneta Viktorová 

  

14


